копия

№ 2-899/2025

72RS0028-01-2025-001164-63

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

<

адрес> 28 октября 2025 года

Ялуторовский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи: Солодовника О.С., 

при секретаре: ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № по иску ФИО2 к ФИО4, ФИО5 об изменении установленного судом размера алиментов на содержание несовершеннолетних детей,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 обратился в суд с иском к ФИО4, ФИО5 об изменении размера алиментов, взыскиваемых с истца на содержание детей ФИО3, ФИО1 с 2/8 до 1/6; изменении размера алиментов, взыскиваемых с ФИО2 на содержание ФИО8 с № (л.д.4-7).

Требования мотивированы тем, что решением Ялуторовского районного суда 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ его исковые требования к ФИО5, ФИО4 об изменении размера алиментов удовлетворены. Указанным решением изменен установленный размер алиментов в размере № части всех видов заработка и (или) иного дохода, взыскиваемых с истца на содержание несовершеннолетних детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании решения мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и с истца были взысканы в пользу ФИО4, на содержание несовершеннолетних детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения алименты в размере 2/8 части всех видов заработка и (иного) дохода ежемесячно, начиная со дня вступления в силу решения суда и до совершеннолетия детей. Также, изменен установленный размер алиментов в размере № части всех видов заработка и (или) иного дохода, взыскиваемых с истца на содержание несовершеннолетнего сына: ФИО10 Артёма ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании решения мирового судьи судебного участка № Ялуторовского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и с истца были взысканы в пользу ФИО5 на содержание несовершеннолетнего сына: ФИО10 Артёма ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алименты в размере 1/8 части всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная со дня вступления в силу решения суда и до его совершеннолетия. Кроме того, решением мирового судьи судебного участка № Ялуторовского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с истца взыскиваются алименты в пользу ФИО5, на содержание несовершеннолетнего ребенка - дочери ФИО10 Алёны ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> в размере 1/8 части всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная с 20.12.2022г и до её совершеннолетия. ДД.ММ.ГГГГ дочери ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения исполнилось 18 лет, истец обратилась в суд с настоящим иском.

В судебное заседание суда первой инстанции лица, участвующие в деле, не явились о времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом, в связи с чем судом дело рассмотрено в их отсутствие, при этом ответчики ФИО4, ФИО5 извещались судом о времени и месте судебного разбирательства по адресу регистрации по месту жительства, в связи с чем суд пришел к выводу о рассмотрении дела в порядке заочного производства.

Информация о деле была заблаговременно размещена на официальном сайте Ялуторовского районного суда 

<

адрес> yalutorovsky.tum.sudrf.ru (раздел «Судебное делопроизводство»).

Исследовав материалы дела суд приходит к следующему.

Судом установлено и следует из материалов дела, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, приходится отцом ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10 Артёму ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10 Алёне ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.11-13, 14-17, 48-50).

Решением мирового судьи судебного участка № Ялуторовского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО2 взысканы алименты в пользу ФИО5 на содержание ФИО10 Артёма ФИО6 в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка (л.д.20).

Решением Ялуторовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО2 взысканы алименты в пользу ФИО5 в размере 1/8 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до её совершеннолетия (л.д.21, 33-34).

Решением Ялуторовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ изменен установленный размер алиментов в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода, взыскиваемых с ФИО2 на содержание несовершеннолетних детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании решения мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. Постановлено взыскивать с ФИО2 на содержание несовершеннолетних детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алименты в размере 2/8 части всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная со дня вступления в силу решения суда и до совершеннолетия детей. Изменен установленный размер алиментов в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода, взыскиваемых с ФИО2 на содержание несовершеннолетнего сына: ФИО10 Артёма ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании решения мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. Постановлено взыскивать с ФИО2 в пользу ФИО5 на содержание несовершеннолетнего сына: ФИО10 Артёма ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алименты в размере 1/8 части всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная со дня вступления в силу решения суда и до его совершеннолетия (л.д.22-25, 37-40).

Согласно представленным справкам о доходах, доход ФИО2 в 2024 году составил 1 121 137 руб. 62 коп., в 2023 году – 756 556 руб. 35 коп. (л.д.26, 53).

На имя ФИО2 зарегистрировано одно транспортное средство ЛАДА 211140 (л.д.51-52).

ФИО2 является получателем ежемесячной денежной выплаты по категории «ветераны боевых действий», ФИО4, ФИО5 получателями пенсий или социальных выплат от ОСФР по 

<

адрес> не являются (л.д.54).

ФИО4 в 2024 году выплачен региональный материнский (семейный) капитал 60 000 руб., ежемесячная денежная выплата при рождении третьего и последующего ребенка – 168 747 руб. 13 коп., обеспечение детей первого – второго года жизни специальными молочными продуктами детского питания – 2 585 руб. 71 коп., государственная социальная помощь – 6 000 руб., единовременная материальная помощь – 15 000 руб. В 2025 году выплачена ежемесячная денежная выплата при рождении (усыновлении) третьего и (или) последующего ребенка – 73 242 руб. 97 коп. ФИО5 получателем мер социальной поддержки не является. ФИО2 в 2024 году выплачена компенсация расходов за ЖКУ – 9 747 руб. 47 коп., в 2025 году компенсация расходов за ЖКУ – 5 260 руб. 96 коп. (л.д.81).

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в архиве ГБУЗ ТО «Центр кадастровой оценки и хранения учетно-технической документации» отсутствуют сведения в отношении ФИО2 о существующем и прекращенном праве собственности на объекты недвижимости на территории 

<

адрес> (л.д.82).

Частью 2 статьи 38 Конституции Российской Федерации предусмотрено, забота о детях, их воспитание - равное право и обязанность родителей.

Статьей 80 Семейного кодекса Российской Федерации установлено, что родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. В случае, если родители не предоставляют содержание своим несовершеннолетним детям, средства на содержание несовершеннолетних детей (алименты) взыскиваются с родителей в судебном порядке. Согласно статье 107 Семейного кодекса Российской Федерации алименты присуждаются с момента обращения в суд. В соответствии с пунктом 1 статьи 81 Семейного кодекса Российской Федерации при отсутствии соглашения об уплате алиментов алименты на несовершеннолетних детей взыскиваются судом с их родителей ежемесячно в размере: на одного ребенка - одной четверти, на двух детей - одной трети, на трех и более детей - половины заработка и (или) иного дохода родителей.

Взыскание алиментов в долевом соотношении, предусмотренное статьей 81 Семейного кодекса Российской Федерации, целесообразно при наличии у плательщика постоянного дохода, размер которого позволяет обеспечить несовершеннолетнего содержанием, не ущемляющим права ребенка.

Размер этих долей может быть уменьшен или увеличен судом с учетом материального или семейного положения сторон и иных заслуживающих внимания обстоятельств (пункт 2 статьи 81 Семейного кодекса Российской Федерации).

В пунктах 8, 18, 19 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О применении судами законодательства при рассмотрении дел, связанных со взысканием алиментов» разъяснено, что решая вопросы об установлении размера алиментов, подлежащих взысканию в твердой денежной сумме (статьи 83, 85, 87, 91, 98 СК РФ), размера дополнительных расходов на детей или родителей (статьи 86, 88 СК РФ), об уменьшении или увеличении размера алиментов, взыскиваемых на несовершеннолетних детей в долевом отношении к заработку и (или) иному доходу родителей (пункт 2 статьи 81 СК РФ), об изменении установленного судом размера алиментов или об освобождении от уплаты алиментов (статья 119 СК РФ), об освобождении от уплаты задолженности по алиментам (статья 114 СК РФ), а также иные вопросы, которые в соответствии с нормами раздела V СК РФ подлежат разрешению судом с учетом материального и семейного положения сторон и других заслуживающих внимания обстоятельств или интересов сторон, необходимо исходить из следующего: при определении материального положения сторон следует учитывать все виды их доходов (заработная плата, доходы от предпринимательской деятельности, от использования результатов интеллектуальной деятельности, пенсии, пособия, выплаты в счет возмещения вреда здоровью и другие выплаты), а также любое принадлежащее им имущество (в том числе ценные бумаги, паи, вклады, внесенные в кредитные организации, доли в уставном капитале общества с ограниченной ответственностью); при установлении семейного положения плательщика алиментов следует, в частности, выяснить, имеются ли у него другие несовершеннолетние или нетрудоспособные совершеннолетние дети либо иные лица, которых он обязан по закону содержать; иными заслуживающими внимания обстоятельствами являются, например, нетрудоспособность плательщика алиментов, восстановление трудоспособности получателя алиментов.

В пункте 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О применении судами законодательства при рассмотрении дел, связанных со взысканием алиментов» разъяснено, что размер долей, установленных пунктом 1 статьи 81 СК РФ, может быть уменьшен или увеличен судом с учетом материального или семейного положения сторон и иных заслуживающих внимания обстоятельств (пункт 2 статьи 81 СК РФ). К таким обстоятельствам, в частности, могут быть отнесены: наличие у плательщика алиментов других несовершеннолетних и (или) нетрудоспособных совершеннолетних детей, а также иных лиц, которых он обязан по закону содержать; низкий доход плательщика алиментов; состояние здоровья плательщика алиментов (например, нетрудоспособность вследствие возраста или состояния здоровья), а также ребенка, на содержание которого производится взыскание алиментов (например, наличие у ребенка тяжелого заболевания, требующего длительного лечения).

Согласно пункту 1 статьи 119 Семейного кодекса Российской Федерации если при отсутствии соглашения об уплате алиментов после установления в судебном порядке размера алиментов изменилось материальное или семейное положение одной из сторон, суд вправе по требованию любой из сторон изменить установленный размер алиментов или освободить лицо, обязанное уплачивать алименты, от их уплаты. При изменении размера алиментов или при освобождении от их уплаты суд вправе учесть также иной заслуживающий внимания интерес сторон.

В пунктах 57, 58 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О применении судами законодательства при рассмотрении дел, связанных со взысканием алиментов» разъяснено, что требование об изменении размера алиментов либо об освобождении от их уплаты (пункт 1 статьи 119 СК РФ) может быть предъявлено как лицом, обязанным уплачивать алименты, так и получателем алиментов в случае изменения материального или семейного положения любой из сторон.

Пунктом 2 статьи 120 Семейного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что выплата алиментов, взыскиваемых в судебном порядке, прекращается по достижении ребенком совершеннолетия или в случае приобретения несовершеннолетними детьми полной дееспособности до достижения ими совершеннолетия.

Обращаясь в суд с настоящим исковым заявлением ФИО2 указывал, что ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в связи с достижением совершеннолетия утратила право на взыскание алиментов.

Исследовав представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о наличии оснований для изменения размера алиментов, подлежащих взысканию с ФИО2

Судом установлено, что ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на содержание которой ФИО2 уплачивал алименты, достигла совершеннолетия ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем в силу положений части 2 статьи 120 Семейного кодекса Российской Федерации выплата алиментов на содержание данного ребенка прекращается.

В соответствии с частью 1 статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, содержание которой следует рассматривать в контексте положений пункта 3 статьи 123 Конституции России и статьи 12 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений

Между тем, относимых, допустимых, достоверных и достаточных доказательств обратного в материалы дела не представлено.

В соответствии с пунктом 2 статьи 107 Семейного кодекса Российской Федерации алименты присуждаются с момента обращения в суд. Алименты за прошедший период могут быть взысканы в пределах трехлетнего срока с момента обращения в суд, если судом установлено, что до обращения в суд принимались меры к получению средств на содержание, но алименты не были получены вследствие уклонения лица, обязанного уплачивать алименты, от их уплаты.

Если при рассмотрении дела о взыскании алиментов на несовершеннолетнего ребенка в долевом отношении к заработку и (или) иному доходу родителя будет установлено, что родитель-должник уплачивает алименты на основании судебного приказа или решения суда на других несовершеннолетних детей и в пользу другого взыскателя, размер подлежащих взысканию алиментов на этого ребенка определяется судом исходя из установленного законом размера алиментов, приходящегося на всех указанных детей родителя-должника (абзац второй пункта 19 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О применении судами законодательства при рассмотрении дел, связанных со взысканием алиментов»).

При изложенных обстоятельствах, поскольку у ФИО2 является плательщиком алиментов не только на содержание ФИО1, но ФИО10 Артёма ФИО6, а также ФИО10 Алёны ФИО6, суд приходит к выводу о необходимости изменения размера алиментов, подлежащих взысканию с ответчика в пользу несовершеннолетней ФИО1 с № доли от всех видов заработка и (или) иных доходов, тогда как подлежащие взысканию с ФИО2 алименты на содержание ФИО10 Артёма ФИО6 следует изменить с 1/8 доли до 1/6 доли от всех видов заработка и (или) иных доходов, в то время как алименты на содержание ФИО10 Алёны ФИО6 следует изменить с № доли от всех видов заработка и (или) иных доходов.

Указанные размеры долей № в общем не превышают размеры алиментов, подлежащих взысканию на трех детей – 1/2 (1/6 + 1/6 + 1/6 = 1/2).

Суд считает, что данные доли позволят сохранить максимально возможный уровень обеспечения детей.

Из пункта 60 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О применении судами законодательства при рассмотрении дел, связанных со взысканием алиментов» следует, что при изменении ранее установленного судом размера алиментов на детей и других членов семьи взыскание их во вновь установленном размере производится со дня вступления в законную силу вынесенного об этом решения суда. Суд, изменивший размер взыскиваемых алиментных платежей, должен выслать копию решения суду, первоначально разрешившему дело о взыскании алиментов. При отзыве исполнительного документа о взыскании алиментов в размере, ранее установленном, суду следует указать, что при наличии по указанному исполнительному документу задолженности судебный пристав-исполнитель сообщает об этом суду и продолжает исполнение исполнительного документа до погашения задолженности. После взыскания задолженности в полном объеме исполнительный документ возвращается в суд, его отозвавший.

С учетом изложенного суд полагает, что исполнительный лист серия ФС №, выданный ДД.ММ.ГГГГ Ялуторовским районным судом 

<

адрес>, исполнительные листы серии ФС №, ФС № выданные ДД.ММ.ГГГГ Ялуторовским районным судом 

<

адрес> следует отозвать и считать исполненными.

При наличии по указанным исполнительным документам задолженности продолжать исполнение исполнительных документов до погашения задолженности, после взыскания задолженности в полном объеме исполнительный документ судебному приставу-исполнителю возвратить в Ялуторовский районный суд 

<

адрес>.

Взыскание алиментов во вновь установленных размерах производить со дня вступления решения в законную силу.

Руководствуясь статьями 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

решил:

Исковое заявление ФИО2 к ФИО4, ФИО5 об изменении установленного судом размера алиментов на содержание несовершеннолетних детей – удовлетворить.

Изменить установленный размер алиментов в размере № частей всех видов заработка и (или) иного дохода, взыскиваемых с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на содержание несовершеннолетних детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании решения Ялуторовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

Взыскивать с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> (паспорт №, выдан ДД.ММ.ГГГГ) в пользу ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> (паспорт №, выдан ДД.ММ.ГГГГ) на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алименты в размере № части всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная со дня вступления в силу решения суда и до совершеннолетия ребенка.

Исполнительный лист серии ФС №, выданный Ялуторовским районным судом 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу № о взыскании с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алиментов в размере 2/8 части всех видов заработка и (или) иного дохода на содержание несовершеннолетних детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до их совершеннолетия, отозвать и считать исполненным. При наличии по указанному исполнительному документу задолженности судебный пристав-исполнитель сообщает об этом суду и продолжает исполнение исполнительного документа до погашения задолженности. После взыскания задолженности в полном объеме судебному приставу-исполнителю исполнительный документ возвратить в Ялуторовский районный суд 

<

адрес>.

Изменить установленный размер алиментов в размере № части всех видов заработка и (или) иного дохода, взыскиваемых с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на содержание несовершеннолетнего сына: ФИО10 Артёма ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании решения Ялуторовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

Взыскивать с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> (паспорт №, выдан ДД.ММ.ГГГГ), в пользу ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> на содержание несовершеннолетнего сына: ФИО10 Артёма ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алименты в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная со дня вступления в силу решения суда и до его совершеннолетия.

Исполнительный лист серии ФС №, выданный Ялуторовским районным судом 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу № о взыскании с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алиментов в размере 1/8 части всех видов заработка и (или) иного дохода на содержание несовершеннолетнего сына: ФИО10 Артёма ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия ребёнка, отозвать и считать исполненным. При наличии по указанному исполнительному документу задолженности судебный пристав-исполнитель сообщает об этом суду и продолжает исполнение исполнительного документа до погашения задолженности. После взыскания задолженности в полном объеме судебному приставу-исполнителю исполнительный документ возвратить в Ялуторовский районный суд 

<

адрес>.

Изменить установленный размер алиментов в размере № частей всех видов заработка и (или) иного дохода, взыскиваемых с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на содержание несовершеннолетних ребенка: ФИО10 Алёны ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании решения Ялуторовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

Взыскивать с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> (паспорт №, выдан ДД.ММ.ГГГГ) в пользу ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> (паспорт №) на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО10 Алёны ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алименты в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная со дня вступления в силу решения суда и до совершеннолетия ребенка.

Исполнительный лист серии ФС №, выданный Ялуторовским районным судом 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу № о взыскании с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алиментов в размере 1/8 части всех видов заработка и (или) иного дохода на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО10 Алёны ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до ее совершеннолетия, отозвать и считать исполненным. При наличии по указанному исполнительному документу задолженности судебный пристав-исполнитель сообщает об этом суду и продолжает исполнение исполнительного документа до погашения задолженности. После взыскания задолженности в полном объеме судебному приставу-исполнителю исполнительный документ возвратить в Ялуторовский районный суд 

<

адрес>.

В соответствии с частью 1 статьи 237 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации ответчик вправе подать в Ялуторовский районный суд 

<

адрес>, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Тюменский областной суд в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда с подачей жалобы через Ялуторовский районный суд 

<

адрес>.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Мотивированное решение составлено ДД.ММ.ГГГГ.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>